Centrais  26.241   680   227   250   250   27.649

Crédito a clientes  238.966   26.093   14.682   8.955   7.278   34.036   330.010
Carteira de Rendimento
Fixo

 25.527   4.167   5.867   6.765   4.719   33.672   80.717
TOTAL ATIVO  290.734   30.940   20.549   15.947   12.247   67.958   438.376
PASSIVO
Interbancário e Bancos
Centrais  37.080   848   65   38   169   43   38.242

Depósitos de clientes  198.058   57.974   9.772   5.610   5.611   84.482   361.507
Emissões  10.682   6.997   13.245   6.239   6.252   10.824   54.239
TOTAL PASSIVO  245.820   65.819   23.082   11.887   12.032   95.349   453.988
DIFERENÇA ATIVO MENOS
PASSIVO  44.914   (34 879)  (2.533)  4.060   215   (27 391)  (15 614)
Coberturas  (63 486)   9.486   24.535   4.573   19.203   5.959   271
DIFERENÇA TOTAL  (18 572)  (25 393)  22.002   8.633   19.418   (21 432)  (15 344)

A seguir é apresentada a sensibilidade da margem de juros e do valor económico das rubricas sensíveis do

balanço para um cenário de subida e descida de taxas de juro instantâneas de 100 pontos de base:

Sensibilidade de taxas de juros
(% adicional relativamente ao cenário base / taxas implícitas de mercado)

 +100 PB -100 PB

Margem de juros (1) 4,77 %  (4,48 %)
Valor patrimonial das rubricas sensíveis do balanço (2) (0,59 %) (0,3 %)
   (1) Sensibilidade a 1 ano da margem de interesses das rubricas sensíveis do balanço.

(2) Sensibilidade do valor económico base das rubricas sensíveis do balanço sobre Tier 1.

No que faz referência às ferramentas e sistemas de medição, é obtida informação relevante ao nível de transação

das operações do balanço sensível da Entidade a partir de cada uma das aplicações informáticas que gerem os

vários produtos. A partir desta informação são preparadas bases de dados com algum grau de agregação, para

acelerar os cálculos sem perder qualidade nem fiabilidade na informação.

A aplicação da gestão de ativos e passivos é parametrizada para recolher adequadamente as especificidades